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NÆSTE KAPITEL AF EU-MINDSTELØN
Danmark trækker EU i retten

 AF JIMI PEDERSEN

Den danske regering har afsendt en 
stævning til Europa-Parlamentet 
og Europarådet. Stævningen går 
på at få annulleret direktivet 
om mindsteløn – eller dele af 
direktivet.

VEDTAGET OKTOBER 2022
I oktober blev EU’s medlemslande 
og Europa-Parlamentet enige om 
mindstelønsdirektivet. Direktivet er 
et brud på den måde, vi i norden (især 
Danmark og Sverige) forhandler 
løn- og arbejdsvilkår gennem 
kollektive overenskomster, mener 
Fagbevægelsen Hovedorganisation 
(FH).

FH har presset på, for at få den 
danske regering til at anlægge 
et annullationssøgsmål ved EU-
domstolen. FH mener, at der IKKE 
er hjemmel til at lovgive om løn 
i EU. Den nye regering har lyttet til 
FH, og sagen går nu sin gang i EU-
regi.

UTILFREDSHED PÅ 
KONGRESSEN
På Malerforbundets kongres 
den 4.-6. oktober 2022 var EU-
mindstelønsdebatten også oppe 
at vende i kongresberetningen og 
Michelle Frese sagde således fra 
talerstolen: »Derfor er det nu tid til 
at tage det næste skridt. Det er tid til, 
at Danmark slæber EU i retten. For 
i EU-traktaten står det sort på hvidt, 
at EU ikke må blande sig i lønforhold. 
Det er op til de enkelte lande«.

Derfor kan Danmark lave et såkaldt 
annullationssøgsmål mod EU. Det 
betyder kort fortalt, at vi beder EU-
domstolen om at annullere dette her 
direktiv, fordi det er traktatstridigt, 
når EU blander sig i et område, som 
de skal holde snitterne fra, nemlig 
vores model: Den danske model!

Den samlede kongres vedtog 
følgende udtalelse om EU’s 
mindstelønsdirektiv:

Kapitalens Europa har vist 
sig fra sin grimmeste side ved 
indførelsen af EU-mindstelønnen. 

EU-mindstelønnen vil skabe 
usikkerhed om »den danske model«, 
hvor arbejdsgiver og arbejdstager 
selv forhandler løn og arbejdsvilkår. 
Malerforbundet arbejder for, at hvis 
EU’s mindsteløns direktiv indføres, 
så skal det ske i respekt for ’den 
danske model’. Malerforbundet skal 
i samarbejde med Fagbevægelsens 
Hovedorganisation presse på, 
for at staten lægger sag an mod 
EU og beviser at indførelsen af 
mindstelønnen er et brud på EU-
traktaten.

STØTTE FRA DET SVENSKE 
BRODERSKAB
Danmark har nu fået opbakning fra 
Sverige i vores annullationssøgsmål 
mod EU. Dette stiller Danmark 
stærkere og er en sejr for FH, som 
har brugt mange kræfter på EU-
mindstelønsspørgsmålet. Først gik 
man efter at loven ikke skulle vedtages 
og dernæst annullationssøgsmål. En 
afgørelse om Danmark får ret eller ej 
bliver nok engang i 2025. •

Foto: Den Europæiske Unions Domstol
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PROFIT FØR VELFÆRD
Malerfirma vælger at påbegynde arbejde før forholdene er i orden. 

AF JIMI PEDERSEN

På Malerfirmaet Bent Barsdals 
hjemmeside kan man læse følgende 
vedr. arbejdsmiljø: Vores penselførere 
pukler ikke i blystøv. Siden 2003 har vi 
arbejdet kontinuerligt på at forbedre 
arbejdsmiljøet som en helt naturlig del 
af dagligdagen.

Det syn der mødte Søren 
Jespersen, arbejdsmiljøansvarlig 
i fagforeningen, på et pladsbesøg 
havde intet med de fine ord at gøre.

MANGLENDE SKURFORHOLD
Søren var ude og kigge på 
byggepladser på Nørrebro. Her 

så han nogle malere gå og male 
trapper og da der ikke var en 
skurvogn i nærheden, spurgte Søren 
ind til dette. »Jeg er noget chokeret 
over, at en malermester byder sine 
medarbejdere disse usle forhold.« 
fortæller Søren.

Læseren kan på billedet, ved 
selvsyn se, hvilke forhold Barsdal 
byder sine ansatte. Vi får gerne 
en sang fra de varme lande og 
Barsdals var: »Jamen, vi kunne 
ikke få tilladelse fra Københavns 
Kommune«. Denne påstand har 
fagforeningen søgt aktindsigt 
i og hvis forhold ikke tillader det, 
må man udsætte opgaven til 

velfærdsforanstaltningerne er som 
loven fastsætter det.

Søren tog fat i firmaet og forklarede 
dem, at de straks skulle få rettet op 
på velfærdsforanstaltningerne.

RING TIL FAGFORENINGEN
Ved genbesøg var der kommet 
skur og APV forklarer Søren. Det er 
ikke i orden, at vi som fagforening 
skal sørge for, at virksomhederne 
overholder loven. Desværre er 
det den virkelighed vi arbejder 
med, men min opfordring er til 
alle medlemmer: Ring til os hvis 
velfærdsforanstaltningerne ikke er 
i orden, slutter Søren. •

FØR BESØG EFTER BESØG
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ORGANISERINGS- 
OG OK23 KONFERENCE
Den 12. januar 2023 blev forhandlerne for byggeriet klappet ind til deres start 
forhandlinger til OK23

AF JIMI PEDERSEN

D. 6.-7. februar 2023 holdte 
fagforeningen organiserings- og 
OK23 konference, hvor følgende 
udtales blev vedtaget:

»Som en tyv om natten
Med over 400.000 underskrifter 
og 50.000 til demonstration på en 
højhellig søndag, må regeringen 
da få øjnene op for deres flertals-
diktatur, med at fjerne Store 
bededag. Et ungt menneske, der 
starter på arbejdsmarkedet, mister 
11 ugers fridage. Udover de skal 
arbejde til de 74 år, skal de også 
snydes for 11 ugers frihed. I 1936 
sikrede socialdemokratiet to ugers 
betalt ferie. 86 år senere går man 
efter at forringe vilkårene, for dem 
de altid har kæmpet for. Tiden 

som arbejderparti er svundet ind 
gennem mange år, men når de 
direkte forringer vilkårene ved 
at stjæle 11 ugers fridage, er det 
endeligt forbi. Hvis fagbevægelsen 
får sikret Store Bededag igennem 
overenskomstforhandlingerne, 
er det kun til dem på det 
organiserede arbejdsmarkedet, 

og den tabte helligdag, vil 
aldrig komme tilbage. Malernes 
Fagforening Storkøbenhavn faglige 
organiserings- og OK23 konference 
kræver, at regeringen trækker deres 
usympatiske forslag tilbage, om 
at fjerne Store bededag og indgå 
i 3-partsforhandlingerne med FH og 
DA.«•

Deltagerne på konferencen
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 MALERNE FORHANDLER 
 SOLIDARISK, MEN KAN BLIVE 

 MAST
Malerne har en historisk tradition for at give arbejdsgiverne kamp til stregen, når 
der forhandles overenskomst. Malerne deltager, kæmper og stemmer med stor 
deltagelse i overenskomsten med +80 procent i stemmeafgivelse.

Men den mere end 100 år gamle aftaletradition på arbejdsmarkedet, gør det 
også muligt at mægle og stille fælles forslag, som de 600.000 privatansatte i 
fagbevægelsen beslutter samlet. Ofte hen over hovedet på malerne og de andre 
bygningsarbejdere. Vi har spurgt fem malere om deres forventninger til OK23.

Illustration: Vecteezy
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CARSTEN JACOBSEN · MALERSVEND 
MEDLEM AFFAGFORENINGEN I 30 ÅR

Desillusioneret over Den Danske Model

Overvejelser om vores overenskomst fylder ikke så 
meget i dagligdagen og med mine erfaringer er jeg blevet 
desillusioneret over forhandlingsformen. Selvfølgelig 
møder vi op til generalforsamlinger og faglige møder 
for at fremsætte idéer, ønsker og krav. Og selvfølgelig 
stemmer jeg ved urafstemningen. Men hvad nytter det, 
når mestrene dårligt dukker op til forhandling og ikke 
ønsker resultater?

Sidste gang kom vi ikke langt med arbejdsgiverne 
og fik ikke fornyet vores overenskomst. Arbejdsgiverne 
gad dårligt nok snakke og vores overenskomst blev 
sammenkædet med de store forbundsaftaler. Malerne er 
de små fisk i det spil og i princippet slået tilbage til start 
og vi kan begynde forfra.

Malerfaget er en lille fisk

For mig er det vigtigste at få løftet vores prisliste 
fornuftigt. Vi har kæmpet med mestrene for at få det 
reguleret, men sidste gang skete der intet. Det er som 
om idéen om at afskaffe store bededag afsporer debatten 
fuldstændig. For selvfølgelig kan politikerne ikke bare 
fjerne en rettighed i overenskomsten, men nu får vi ikke 
talt om de andre væsentlige emner.

De små nichefags ønsker drukner og bliver 
overset ved et stort forlig eller regeringsindgreb. 
Det er gyngerne og karrusellerne for vi skal arbejde 
solidarisk sammen i byggefagene, men vi skal ikke 
blive overset i de centrale forhandlinger. Her ved 
jeg at vores Forbund altid rejser flaget for faget.  
Den Danske Model virker hul, for når sygeplejersker og 
lærere strejker, griber deres arbejdsgiver, regeringen, 
straks ind. Og det samme risikerer vi med fridagen, så 
der er ikke meget samarbejde i modellen lige nu.

KATLA MIMISDOTTIR · LÆRLING 
MEDLEM AF FAGFORENINGEN I TO ÅR

Overenskomsten er vigtig

Vi har talt om overenskomst og fornyelsen på min 
arbejdsplads og jeg har også hørt om aftalen i Malernes 
Fagforening. Men lige nu er jeg på skole i TEC Gladsaxe 
og her burde vi også tale om overenskomsten og 
vores arbejdsforhold under uddannelsen. Når vi taler 
overenskomst, er det mest økonomi, pension og løn, der 
optager folk.

Demokrati og medbestemmelse er godt, men 
politikerne bestemmer

Som lærling kan jeg jo ikke strejke, men jeg synes det er 
vigtigt at være medlem og spændende at lære mere om, 
hvordan en fagforening er organiseret (Katla er fra Island, 
hvor organisationsprocenten er over 90 procent, red.). For 
mig var det afgørende at vi har en fagforening kun for 
malere. At vi har en forening, hvor vi alle er kollegaer og 
kulturen handler om malerfaget og vores vilkår. Det er det 
bedste. Jeg vil naturligvis stemme om overenskomsten, 
for demokrati og deltagelse er vigtigt. Men jeg oplever at 
politikerne på Christiansborg og EU bestemmer mere og 
mere over vores arbejdsforhold.

7MALERNYT

OK23



BENNY ERLANDSEN · MALERSVEND 
MEDLEM AF FAGFORENINGEN I 34 ÅR 

Alle fortjener en god løn 

Debatten om OK23 fylder bestemt ikke på vores 
arbejdsplads. Min nærmeste kollega har tidligere været 
selvstændig, så vi vender naturligvis emnet, men vores 
egne akkordaftaler er de vigtigste. 

Prislisten er et godt redskab, men vi er dygtige til at 
lave fornuftige lokaleaftaler med vores mester. Aftalerne 
foretrækker vi selv at forhandle lokalt for alle fortjener 
en god løn.

Uorganiserede snylter på overenskomsten

Jeg stemmer altid til overenskomst afstemninger og er 
meget tilfreds med at jeg kan bruge min telefon. Men 
jeg kender også kollegaer, der ikke gider stemme: »for 
fagforeningen, gør slet ikke nok«. Selv har jeg været 
medlem siden jeg var 17 år og er ikke i tvivl. Står vi 
sammen, så er vi stærkest og så kan vi hjælpe de svageste 
solidarisk.

Har jeg uorganiserede kollegaer lægger jeg aldrig skjul 
på mine holdninger og de må selv forhandle deres egen 
akkord. De skal ikke bare lægge sig i røven på os andre og 
snylte på de goder, vi i fællesskab kæmper for.

Den Danske Model svigter udenlandsk arbejdskraft

Sammenkædning af mange forskellige aftaler er noget 
underligt noget. Jeg synes naturligvis at alle arbejdere 
skal være medlem af en fagforening. Men det er afgørende 
at vi har vores egen fagforening for malerfaget. Det er 
vigtigt at kollegaerne i Malernes Fagforening ved, hvad 
der foregår ude på arbejdspladserne. 

Jeg synes at den danske model har vist sig svag, 
når det gælder udenlandsk arbejdskraft. Alt for mange 
udenlandske entreprenører slipper afsted med at 
underbetale og snyde deres arbejdskraft, som slet ikke 
kender deres rettigheder. Arbejdsgiverne burde forpligtes 
via et klart kædeansvar og få klækkelige bøder for at 
bryde overenskomsten.

LYKKE ZACHARIASSEN · LÆRLING 
MEDLEM AF FAGFORENINGEN I 8 MÅNEDER

Lærlingelønnen skal op

Jeg følger med i OK23, det er jo rimeligt væsentligt for 
min uddannelse og mit arbejde. Særligt store bededag 
har fyldt meget og det er vigtigt at beholde den fridag. 
Ellers betyder løn naturligvis meget. Jeg er under 25 år 
og derfor har jeg svært ved at få tingene til at hænge 
sammen som udeboende. Jeg har et deltidsjob på 
McDonalds, mens jeg uddanner mig 37 timer om ugen, 
så det er rimelig presset. Arbejdsmiljø bliver helt glemt 
i OK23 – også det psykiske arbejdsmiljø – hvilket er skidt, 
når vi skal arbejde til vi er over 70 år.

TEAME ASBU KAILE · MALERSVEND 
MEDLEM AF MALERNES FAGFORENING I FIRE ÅR

Fagforeningen har hjulpet mig godt på vej

Jeg havde problemer med at få min ansættelseskontrakt. 
Samtidig havde mester ikke betalt pension. Jesper fra 
Malernes Fagforening kom forbi. Lavede løntjek, fik mig 
organiseret og skaffede pengene tilbage. Bagefter hjalp 
fagforeningen også med et godt job.

Siden har Teame også fået familien samlet og været på 
barsel. Jeg er »A hard working man and love my union«. 
Teame er fra Eritrea og taler engelsk og derfor har han 
intet hørt om de aktuelle overenskomstforhandlinger.
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ORDINÆR 
GENERAL-
FORSAMLING 

2023
Onsdag den 26. april 2023 kl. 16.00 
Byggefagenes Hus, Lygten 10, 2400 NV

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent samt 

tilforordnede

2. Protokol – bemærk at 
protokollen vil ligge til 
gennemsyn i fagforeningen 
fra den 19. april 2023

3. Beretninger

4. Orientering om regnskab

5. Indkomne forslag

6. Valg af 
stemmetællingsudvalg

7. Valg af fanebærer

8. Valg af daglig ledelse og 
bestyrelse

9. Valg af 
bestyrelsessuppleanter

10. Eventuelt

Forslag der ønskes behandlet 
på generalforsamlingen, skal 
være bestyrelsen i hænde 
senest tirsdag den 18. april 
2023. Indkomne forslag vil blive 
fremlagt i fagforeningen onsdag 
den 19. april 2023.
 
Der vil blive serveret lidt mad og 
drikke fra kl. 15.30.
 
Gyldigt medlemskab skal 
bekræftes ved indgangen.
 
Med venlig hilsen
Bestyrelsen

MALERNES FAGFORENING STORKØBENHAVN AFHOLDER

LYT TIL ALLE DE BEDSTE ARBEJDERPODCASTS
Vi har opdateret hjemmesidens podcastside og nu 
er Malersnak også kommet på. Lyt til alle de bedste 
arbejderpodcasts på www.malerneshus.dk/fagblad/
podcast

FRIDAGE 
2023
HELLIGDAGE
SKÆRTORSDAG
6. april

LANGFREDAG
7. april

2. PÅSKEDAG
10. april

STORE BEDEDAG
5. maj

KR. HIMMELFARTSDAG
18. maj

2. PINSEDAG
29. maj

1. JULEDAG
25. december

2. JULEDAG
26. december

NYTÅRSDAG
1. januar

OVERENSKOMST-
MÆSSIGE FRIDAGE
ARBEJDERNES 
INTERNATIONALE 
KAMPDAG
1.maj

GRUNDLOVSDAG
5. juni fra kl. 12.00

DE SMÅ NYHEDER
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SKRIFTLIG BERETNING

Året 2022 har været et travlt år for 
os. Bestyrelsen har ikke ligget på 
den lade side. Fagforeningen har 
haft fuld fart på en masse arbejde, 
for at være forberedt, både til 
Malerforbundets kongres og til 
overenskomstforhandlingerne. 
Derfor blev udvalgsarbejdet både 
i forhold til vedtægter, kongres og 
overenskomstforslag sat hurtigt 
i gang i 2022.

Der blev afholdt generalforsamling 
den 27. april 2022 og der var 
skift af kasketter. Jimi Pedersen 
blev valgt til kasserer og Michelle 
Frese blev valgt til formand. Valget 
var uden modkandidater og med 
stor enighed fra bestyrelsen og 
generalforsamlingen.

Den 13. juni 2022 blev der afholdt 
en ekstraordinær generalforsamling 
vedrørende Malerforbundets 35. 
kongres og overenskomstforslag 
til OK23. 30 kongresforslag og 57 
overenskomstforslag blev godkendt 
på generalforsamlingen og sendt 
videre til Malerforbundet.

Den 19.-20. maj afholdt 
fagforeningen en TR-konference 
med afdelingerne fra Nordjylland 
og Fyn-Jyllandsyd. Det var mange 

vigtige emner, prioriteringer og 
debat om OK23. Vi havde en god 
debat, så vi kan være klar til OK23, 
samt hvordan det er med vores 
sammenkædningsregler. Vi talte om 
lokalaftaler og om organisering af 
vores fællesskab. Vi havde et oplæg 
fra Arbejdsmiljøhuset om APV og 
kemisk APV.

Vi har haft en artikel i vores 
fagblad om at man kunne udstille 
kunst i fagforeningen. Flere har 
allerede udstillet deres værker og 
det er virkelig nogen gode og kreative 
kollegaer vi har.

MALERFORBUNDET

7. april 2022 kunne Malerforbundet 
meddele, at der var blevet lavet en 
historisk aftale mellem Danske 
Malermestre og Malerforbundet. Der 
blev underskrevet en aftale om at 
prislisten skal reguleres med 3,75 % 
pr. 1. oktober 2022. Så kan vi jo håbe 
på, at DI-Byggeri kommer med på 
samme type aftale.

Den 6.-8. oktober 2022 afholdte 
Malerforbundet Kongres i Aarhus. 
Fra København deltog 18 delegerede 
og tre HB-medlemmer.

En kongres som for nogen var første 
gang, mens andre havde været med 
før. Som delegation var vi rigtig gode 
sammen. Mange af vores delegerede 
var på talerstolen og forsvarede de 
forslag, som vi sammen havde stemt 
igennem på generalforsamlingen. 
Men når det er sagt, var der rigtig 
mange ting, som Malerforbundet skal 
få bedre styr på til næste kongres.

I hele Malerforbundet har OK23 
fyldt en del siden sommerferien 
2022. Der er lavet arbejdsgrupper 
i forhold til at se på det sproglige 
i overenskomsten. Selve forslagene 
kommer ude fra afdelingerne.

Nu kan du leje en af vores nye 
ferieboliger i det naturskønne Vorupør 
ved Thy. Et samlet Malerforbund 
er blevet enige om at købe 
sommerhuse i det nordjyske. Du kan 
booke feriebolig på Malerforbundets 
hjemmeside.

SAMARBEJDE MED 
RØR OG BLIK

Vi har forsat et rigtig fint bofællesskab 
sammen med Rør og Blik. Sammen 
har vi i det daglige et hus fuld af 
liv. Vi har i begge fagforeninger 

SKRIFTLIG  
BERETNING  
2022

10 MALERNYT



SKRIFTLIG BERETNING

mange forskellige fællesskaber 
f.eks. klubberne, elever og seniorer 
som skaber liv i Byggefagenes 
hus. Der er også foreninger, vi 
som fagbevægelse kan se vores 
grundlæggende værdier i, som også 
kan benytte Byggefagenes hus.
I bofællesskabet er 1. maj selvfølgelig 
stadig en stor og vigtig dag, som 
vores medlemmer har glæde af.

BYGGEFAGENES SAMVIRKE

Byggefagenes Samvirke er blevet 
lidt større. Teknisk Landsforbund er 
blevet en del af fællesskabet.

I starten af 2022 blev Byggefagenes 
Samvirke enige om at gå aktivt 
ind i at få de danske politikere til 
at anlægge annullationssøgsmål 
mod EU. EU-kommissionen havde 
besluttet, at der skulle indføres en 
mindsteløn. Der er blev stemt om 
det endelige mindstelønsforslag 
i Europa-Parlamentet. Desværre 
stemte et stort flertal for.

Det vil betyde, at forslaget kun 
mangler den formelle godkendelse 
i ministerrådet for at blive 
implementeret. Det kan have 
katastrofale følger for det danske 
arbejdsmarked.

Derfor mente vi i Byggefagenes 
Samvirke, at det var tid til, at 
Danmark slæber EU i retten. For i EU-
traktaterne står det sort på hvidt, at 
EU ikke må blande sig i lønforhold. 
Det er op til de enkelte lande.

Derfor kan Danmark lave et 
såkaldt annullationssøgsmål mod 
EU. Det betyder kort fortalt, at vi 
beder EU-domstolen tage stilling til 
om direktivet er traktatstridigt, når 
EU blander sig i et område.

Lige op til sommerferien var vi 
sammen med Byggefagene ude 
med fanerne for at støtte piloterne 
i deres overenskomstforhandling. 
Byggefagenes Samvirke var ude at 
bakke SAS-personalet op i kampen 
for at sikre ordnede forhold 

i selskabet og få stoppet ledelsens 
undergravning af ’den danske model’

Selvfølgelig skal vi stå sammen 
og vi var klar på en god sommerdag 
i Københavns Lufthavn.

25. oktober 2022 var Byggefagene 
vært for et vælgermøde på Lygten 
i Byggefagenes Hus. Folketingsvalget 
fyldte meget på det pågældende 
tidspunkt. Mange kollegaer deltog 
i vælgermødet og blandede sig aktivt 
i debatten.

I november måned blev der afholdt 
nordisk storbykonference i Malmø. 
Det handlede om arbejdskriminalitet 
som er et stort problem i norden. 
Samarbejdet mellem de nordiske 
fagforeninger er vigtigt og 
Byggefagenes Samvirke skal fortsat 
være en del af det.

Vi har også igangsat fagligt 
formandsinitiativ, da OK23 på det 
private arbejdsmarked fylder meget 
for os i Byggefagenes Samvirke. Vi 
kender bestemt til værdien af at stå 
op for hinanden og skal også gøre det, 
når overenskomstforhandlingerne 
går i gang.

A-KASSEN

Vores a-kasse har fundet en rigtig 
fin balance. Vi har ikke været ramt af 
den store ledighed. Vi har været ramt 
af udfordringer på vores systemer. 

Men det er desværre noget, vi ikke 
kommer uden om i fremtiden.

OPMÅLER & 
BEREGNERKONTORET 2022

2022 startede som 2021 sluttede: 
Coronaen hærgede forsat i starten af 
året. Begge opmålere blev ramt, men 
heldigvis ikke samtidigt. Vi stødte 
fortsat ind i svende, der var blevet 
ramt, så vi fortsatte med stadig at 
holde afstand og spritte af.

Den positive udvikling for 
opmålingen 2021 stagnerede noget 
i 2022. Mængden af opmålt arbejde 
faldt fra 22.966.606 kr. til 20.061.815 
kr. – et fald på ca. 15 %. Fortjenesten 
ligger på 272,85 kr. i gennemsnit pr. 
time.

Vi besøger stadig teknisk skole 
i Gladsaxe, Holbæk, Hillerød samt 
Slagelse 6-8 gange om året. Her får 
eleverne et par timers oplæg/debat 
om prisliste og opmåling.

D. 1/10 steg DM’s prisliste med 
3,75 %. En stigning, der gerne 
skal udbygges yderligere, når 
de kommende OK-forhandlinger 
afsluttes til foråret, ligesom vi gerne 
skal have BYG’s prisliste med op. Den 
halter desværre bagefter.

At der stadig er et stort behov for, 
at man bruger opmålingsafdelingen, 
det har vi kunne se i mange af de 

Mette og Michelle fra fagforeningen 
samt Henrik fra Bygsam ude at støtte 
piloterne.
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opmålinger, vi laver for et firma som 
laver mange fraflytningsboliger. Her 
underbyder firmaet bevidst med 
slumppriser der ligger 20-30 % under 
prislisten, i nogle tilfælde 45 % under. 
Det bliver til en del penge. Vi har 
opgjort knap 3.200 timer for svende 
i det firma svarende til to svende 
fuldtid i et år.

Opmåling og prisliste skal bruges, 
da det er den eneste måde at regulere 
fagets løn på.

DET OFFENTLIGE OMRÅDE

Sundhedsordningen kører nu på 2. år 
for medlemmer, der er ansat i stat, 
kommuner eller regioner, der har 
Sampension. Den er flittigt blevet 
brugt og det skal I endelig fortsætte 
med.

Du kan se mere på sampension.dk

AUTOLAKERE

Der er i øjeblikket 56 aktive 
medlemmer plus 6 elever.

Der har ikke været nogle faglige 
sager i år.
Gennemsnitlig timeløn 2022 for 
Storkøbenhavn 198,00 kr.

Landsgennemsnit på 191,21 kr.

ORGANISERING

Der er kommet en organiserings-
strategi fra afdelings organiserings-
udvalg og der er også kommet 
en opdatering af forbundets 
organiserings strategi.

Organiseringsudvalget som 
består af kollegaer, der er valgt af 
bestyrelsen, arbejder på at finde 
på nye tiltag, for at bevare de 
medlemmer vi har og for at få endnu 
flere med i fællesskabet. Derved vil vi 
stå stærkere over for arbejdsgiverne.

Et af disse tiltag er at ringe til 
udmeldte for at undersøge hvor de 
rykker hen. 47 % skifter erhverv. 
Af dem der skifter til en »gul 

fagforening« får vi ca. 20 % til at blive 
i fagforeningen med disse opkald.

Organisering er et meget vigtigt 
element både i forhold til at få nye 
medlemmer, men også i forhold til at 
fastholde dem, vi allerede har.

LÆRLINGE

På lærlingesiden har Malerforbundet 
i 2022 haft to kurser. Silkeborg kursus 
som blev afholdt på College 360 blev 
afholdt i foråret. Der var god tilslutning 
og alle lærlinge hyggede sig.

Vingsted kurset bliver afholdt 
om efteråret. Det er svært at få 
tilmeldinger til kurserne.

De Københavnske lærlinge havde 
nogle gode dage, med aktiviteter og 
godt socialt samvær. Samtidig er 
det også på efterårs kurset, de unge 
vælger hvem der skal sidde i MFD-
ungdom.

2022 blev også året hvor vi 
igen prøvede at fange de unges 
opmærksomhed. Der blev inviteret til 
pizza- og lønseddelaften. Lærlingene 
kunne få forståelsen af, hvad der 
står på en lønseddel og hvad de 
forskellige ting, der står på lønsedlen 
betyder. Der kunne desværre godt 
have været flere tilmeldinger, men 
dem der deltog, havde uden tvivl fået 
en masse ud af det og ville gerne 

deltage igen. Derfor er det også 
oplagt at fortsætte i 2023 med endnu 
flere lærlinge arrangementer.

Elevoptaget har været ens for 2021 
og 2022. Dog er der flere lærlinge 
der stopper under grundforløbet og 
vi ser også en del der stopper midt 
i uddannelsen.

Skiltebranchen er udfordret i at 
have været et nul kvote fag. For at 
starte på skolen skulle man have 
en uddannelsesaftale i hånden. 
Kvoten er lavet om, men en ny 
udfordring har ramt branchen og 
det er at TEC-Gladsaxe lukker for 
skilteteknikere og fremadrettet skal 
alle skilteteknikerlærlinge til College 
360 i Silkeborg.

ARBEJDSMILJØ

2022 var et sort år for arbejdsmiljøet 
i Danmark. 50 mennesker på tværs af 
fag døde som følge af arbejdsulykker 
(dog ikke i malerbranchen) og der har 
været en markant stigning i antallet 
af anmeldte arbejdsulykker. Fra 
2011-2020 blev der hvert år anmeldt 
et stabilt, men stadig højt antal på 
ca. 42.500 ulykker. I 2021 var der 
over 63.000 anmeldelser og i 2022 
steg antallet til over 73.000. En del 
af stigningen skyldes selvfølgelig 
Corona-relaterede anmeldelser, 
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men tallene taler for sig selv. Mange 
års indsats har ikke ændret noget. 
Ingen af de mange straks påbud 
om overtrædelse af arbejdsmiljøet, 
som fagforeningen har søgt 
aktindsigt i, har afstedkommet 
en bøde fra arbejdstilsynet. 
En økonomisk lussing, til de 
virksomheder der ikke respekterer 
arbejdsmiljølovgivningen, ville have 
en langt større effekt, i forhold til et 
forbedret arbejdsmiljø, end en løftet 
pegefinger.

Der er i 2022 kommet nye regler 
for anmeldelse af arbejdsulykker. 
Arbejdsgivere har pligt til at anmelde 
arbejdsulykker senest 14 dage efter 
første fraværsdag. Før var tidsfristen 
9 dage. Hvis ulykken ikke har medført 
fravær, skal der anmeldes, hvis 
arbejdsgiver vurderer at skaden vil 
give varigt mén.

Antal nye sager fra Storkøbenhavn 
i 2022: 60

Heraf 19 ulykker og 33 erhvervs-
sygdomme og så 8 sociale sager.

Antal nye sager i hele landet i 2022: 
136

Det Nationale Forskningscenter 
for Arbejdsmiljø, NFA, har lavet et 
stort forskningsprojekt om fysisk 
belastning i de forskellige fag. Her 
topper malerne over alle andre, men 
det vidste vi jo allerede. Murere, 
VVS'ere, tømrer og snedkere ligger 
lige under os på listen.

Fagforeningens arbejds miljø-
udvalg var i november måned vært 
for en temaaften om kemiske stoffer 
i vores materialer. Arbejdsmiljøhuset 
var inviteret til at fortælle om bly, MI, 
Nano, Ftalater mm. Forbundsformand 
Tonny Olsen sluttede aftenen af 
med at redegøre for Forbundets 
arbejdsindsats for et forbedret 
arbejdsmiljø.

SOCIAL DUMPING

Kampen mod social dumping 
fortsatte sidste år med uformindsket 
styrke. Der blev i 2022 afholdt 

48-timersmøder med 19 forskellige 
virksomheder. Med 6 af dem, er der 
blevet holdt møde for mere end 1 
byggeplads.

Ved mistanke om snyd og svindel 
i forhold til overenskomstens 
bestemmelser, kan vi indkalde 
til et 48-timersmøde. I kun to af 
sagerne var der ikke hold i vores 
mistanke om social dumping, men 
i begge de sager fik vi tegnet 
overenskomst med virksomhedernes 
underentreprenører. Der var altså 
noget at komme efter i samtlige 
sager.

Der bliver snydt med overtids-
betaling, søgnehelligdagsbetaling og 
pensionsindbetaling. I langt de fleste 
sager er det pensionsindbetalingen 
der mangler. Det er en nem måde for 
virksomhederne at snyde på. For hvor 
mange udenlandske kollegaer, som 
ikke kan sproget, ved at de skal have 
indbetalt pension? Og hvor mange 
får lige logget ind på pension.dk og 
tjekket om der er blevet indbetalt? •

SKRIFTLIG BERETNING
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SKILLS 2023 I FREDERICIA
Erhvervsfagene bruger Skills som et udstillingsvindue for at få skoleelever til at se 
hen imod erhvervsuddannelserne, som har hårdt brug for en øget tilgang.

AF JIMI PEDERSEN

En nylig analyse fra SMVDanmark 
viser et dystert billede for tilgangen 
til håndværksfagene de næste 10 
år. Deres analyse viser, at antallet af 
faglærte håndværkere vil falde med 
7 % over de næste 10 år og generelt 
for faglærte vil faldet være 9 %.

MANGLENDE LÆRLINGE OG 
FRAVALG AF FAGET
Malernes Fagforening og Københavns 
Malerlaug har set den tendens, at vi 
ikke får den tilstrækkelige tilgang til 
malerfaget og at udlærte svende står 
i høj kurs blandt malerfirmaerne.

Desværre ser vi også en anden 
tendens, som er at tæt på halvdelen 
af de udmeldte vi har i fagforeningen, 
er medlemmer der skifter erhverv. 
Med den manglende tilgang og 
det store frafald for malerfaget 

er det overordentligt vigtig, at 
arbejdsgiverne nu sætter alt ind 
på at redde malerfaget. Ellers vil, 
især bygningsmalerfaget, være 
et nichefag om en generation. Fra 
fagforeningens side vil vi byde ind med 
alt det vi kan, men ansvaret for fagets 
fremtiden ligger på malermestrenes 
skuldre udtaler Mette Juul Romme, 
lærlingeansvarlig i fagforeningen.

For bygningsmalere og autolakere 
vil faldet være på 10 % frem til 2032. 
For bygningsmalere udgør de 10 %, ca. 
1.350 malere og for skilteteknikerne 
vil faldet være på 9 %. Her er så 
ikke medtaget at Skilteteknikere 
uddannelsen fra 1. januar 2023 
flytter al skoleuddannelse til 
Silkeborg (læs artikel på side 
15). Derfor skal alle de tiltag, der 
fremmer erhvervsuddannelserne 
såsom Skills, have al den støtte og 
opbakning de kan få.

POLITISK FEJLSKUD
Regeringens tiltag om at ændre på 
optagelseskravet til gymnasierne, 
for at sluse dem med lave karakterer 
over i erhvervsuddannelserne, er 
ikke vejen frem – tværtimod. Det 
forslag vil skabe et A- og et B-hold.

Det Børne- og undervisnings-
minister Mattias Tesfaye (S) 
glemmer er, at kun 4 % af ALLE 
lærestedsgodkendte virksomheder 
tager lærlinge. Så fra at give de 
unge en gymnasial uddannelse, 
vil han nu til at parkere dem på 
Erhvervsskolerne. Erhvervsskolerne 
er rigeligt pressede, hvilket fik 
lærlingene til at iværksætte 
lærlingeoprøret.

AFGØRELSEN AF SKILLS 2023
De 300 unge mennesker (maks. 
25 år red.) der deltog for at blive 
Danmarksmester inden for deres fag, 
skulle fra den 2.-4. februar arbejde 
foran de over 51.000 mennesker, der 
har besøgt Skills i år. 

Inden for malerfagene blev 
følgende Danmarksmestre: 
Skiltetekniker Freja Vejrgang 
Pedersen, autolakere Jonas Yde 
Petersen og for bygningsmalere 
Lærke Rasmussen. Tillykke til de 
tre vindere. Bygningsmaleren Lærke 
Rasmussen har kvalificeret sig til 
EuroSkills i Gdansk (Polen red.) 
for autolakere har College360 lige 
bestemt at bakke op om EuroSkills, 
så Jonas Yde Petersentil skal også 
afsted for at forsvare de danske farver. 
Skiltetekniker er ikke en EuroSkills 
disciplin, da 12 nationer skal være 
med til at sende deres vindere afsted, 
men det er kun Danmark der har 
skiltetekniker-uddannelsen. •
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BYGNINGSMALER
Elevtiden er forbi for de 15 nyudlærte 
malersvende den 16. december 
2022. De nye svende blev fejret på 
behørigt vis på TEC Gladsaxe med 
taler, musik og gaver. Mestre, familie, 
lærere og venner var med til at fejre 
de nyudlærte malersvende. 

Af de flotte svendestykker de 
15 nyudlærte har lavet, modtog 3 
bronzemedalje og 3 fik ros. 

Fra fagforeningen skal lyde et stort 
tillykke til de nye malersvende.

SKILTETEKNIKER
Om man er én eller en hel klasse, 
så skal det anerkendes, når en 
af malerfagenes lærlinge bliver 
udlært. 

Skilteteknikker Cæcilie Norling 
Winkel blev udlært 8. december 2022 
og modtog en bronzemedalje for sit 
svendestykke. 

Stort tillykke til Cæcilie som er 
udlært hos Skiltefirmaet CPH Wrap

SKILTETEKNIKER UDDANNELSEN 
FLYTTER TIL SILKEBORG
Beslutningen er taget af ledelsen fra TEC og ingen fra malerfagets organisationer har 
været inde over.

AF JIMI PEDERSEN

Jeg fik en opringning fra TEC, inden pressemeddelelsen, 
og var lidt overvældet over meddelelsen. Senere har jeg 
så fundet ud af, at Malerfagets Faglige Fællesudvalg, 
Danske Malermestre og Malerforbundet ikke har været 
en del af beslutningen. Jeg kan frygte, at det her kan give 
dødsstødet til skiltetekniker-uddannelsen og er lidt ærlig 
over, at der ikke er økonomi til at have uddannelsen to 

steder i Danmark. Der er ingen tvivl om de mange års 
nedskæring at erhvervsskolerne spiller et fakta her. Vi 
kan håbe, at der med de politiske udmeldinger om at 
fremme erhvervsuddannelserne også følger en stor pose 
penge med udtaler Mette Romme, lærlinge ansvarlig 
i fagforeningen.

De lærlinge som skal til svendeprøve i juni måned, 
færdiggør uddannelsen på TEC Gladsaxe, mens resten 
skal til Silkeborg.

15MALERNYT

LÆRLINGE

https://www.facebook.com/cphwrap/?__cft__%5b0%5d=AZVBORjRqZN7wXIAnerZiJzFMkaLPuZo_OeY_scjM91RcP--JXsvpXrQ-Q6Dz8G-Qde4Ker-UNj42pXqq8SFQP2yZiZbSy0kpNcTJ4x9fe5AVVzvJ4JKvQl6TXmIW77TLFnv2K-SQJkN466f_dh14hi5vMeAgjBPeZBmyZ9iaP8a-tVtbRE-lUawv4vFqxlDIPY&__tn__=kK-R


70 ÅR
18.04  Kjeld Georg Hudlebusch 

Olsen
05.05  Jan Peter Damsgaard 

Rasmussen
08.06 Kim Zander Olsen
21.06 Rene Martensen

75 ÅR
23.04  Torben Høgsted 

Petersen
24.04 Hans Jørgen Bendtsen
20.05 Preben Revall Jensen
22.05 Peter Erik Blondin
24.05 Allan Palle Hjordt
07.06 John Allan Romanko
17.06  Jørn Preben Barnekov 

Johansen

80 ÅR
08.05 Arne Preben Andersen
26.05 Søren Petersen
29.06 Dick Fjærå

85 ÅR
03.05 Frode Franklin Larsen
02.06 Benny Christensen

AFDELINGEN 
GRATULERER ÅRLIG SKOVTUR PÅ 

 RAVELINEN
Så er det tid til den årlige skovtur på Ravelinen. Fagforeningen vil 
gerne invitere alle vores pensionister, medlemmer på efterløn og 
overgangsydelse til den årlige skovtur. Det er på Skovturen fagforeningen 
har den årlige tradition med at overrække guldnåle til de æresmedlemmer, 
som har være medlem i 50 år.

TID OG STED
Skovturen finder sted onsdag den 7. juni 2023 kl. 12 på Ravelinen, Torvegade 
79, 1400 København K.

Vi byder på en øl eller en vand inden frokosten kl. 12:30. 
Før dagen slutter, vil der blive serveret kaffe og kage. 
Forventede afslutning er kl. 16.30, hvor man tager hjem på egen hånd.

TILMELDING
www.malerneshus.dk/events 
eller til Bente i Malernes Fagforening på tlf.  51 85 07 50 

Tilmelding til Skovtur på Ravelinen 
skal seneste være os i hænde onsdag 
den 24. maj 2023 kl. 7:30.

Arrangementet er gratis. 
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SOMMERTUR MED 
SENIORKLUBBEN D. 24. MAJ 2023
Et gensyn med Dyrehavsbakken her i 2023. Vi skal se de gamle og nye 
forlystelser i et forhåbentlig solrigt forårsvejr med glade ansigter! Vi skal starte 
med lidt mad & drikke. Derefter er der frit spil for videre oplevelser rundt i 
området!

TID OG STED
Onsdag d. 24. maj Kl. 13:00
Klampenborg station kl. 12:45 mødes vi til en øl.

TILMELDING
www.malerneshus.dk/events eller til Bente i Malernes 
Fagforening på tlf. 51 85 07 50.

Tilmeldingsfrist er den 15. maj 2023

BETALING
Prisen er 50 kr. pr. person for medlemmer og 150 kr. 
pr. person for gæster.

Mobilepay 11614 eller via bank reg.nr 5322 konto.
nr 0375024 oplys navn, antal af deltager samt 
arrangement (Bakken).

Der skal bestilles bord som vi hæfter for alt inkl. 
Velmødt til en fornøjelig skovtur 

Venlig hilsen seniorudvalget.

HUSK 

TILMELDINGSFRISTEN 

D. 15. MAJ
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ARBEJDSPLADSLISTE

MALERMESTER HK APS ���������������������������������������������������CVR: 42036579 
HALLGREN BYG APS ���������������������������������������������������������CVR: 40854509
A�K� MALER IVS �����������������������������������������������������������������CVR: 40101217
MALERFIRMAET CHRISTENSEN APS ������������������������������CVR: 37419532
MARCO MALER FIRMA APS ����������������������������������������������CVR: 42152935
TT PAINTERS APS �������������������������������������������������������������CVR: 42319155
MALERFIRMAET BJ APS ���������������������������������������������������CVR: 41531185
DUPA MALERNE APS ��������������������������������������������������������CVR: 42060240
MALERFIRMAET ERIKSEN & PRINTZ APS �����������������������CVR: 25319494

Har du løn, feriepenge, SH eller pension til gode i ovenstående 
 virksomhed, så bør du kontakte fagforeningen hurtigst muligt.

KONKURS TJEK DE AKTIVE 
BLOKADER PÅ
WWW.MALERNESHUS.DK/ 
BLOKADER

FIRMA ARBEJDSPLADS ARBEJDETS ART

Malerselskabet SBM A/S Hjulets Kvt. Renovering

Kurt Hansen A/S Rosenhøj Trapper

Nielsen & Kromann A/S Naturhistorisk Museum Renovering

Ingen medlemmer af fagforeningen må tage arbejde 
i firmaer, der er ramt af blokade.

Problemer af faglig eller sikkerhedsmæssig karakter på arbejdspladsen?

RING TIL OS!  35 31 40 00

Den 20. februar var 
der 84 ledige 

malere, vognmalere 
og skilteteknike i FAK 
Din Faglige A-kasse.

opmålerkontor info

MALERNES OPMÅLER- 
OG BEREGNERKONTOR
Lygten 10 • 2400 Kbh NV
3910 1550

KONTAKT
Ivan Hansen
ivh@maler.dk • 2490 1860

Jesper Larsen
jel@maler.dk • 2660 0493

HUSK
 �Du har altid ret til, at få dit 
arbejde målt op.

 �Du kan altid, kontakte din 
opmåler ved tvivlsspørgsmål.

 �Du kan hente din overenskomst 
i din afdeling på Lygten 10.

Dette er naturligvis en service, vi 
kun yder til vores medlemmer!
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KLUBLISTE
FIRMAER MED TILLIDSREPRÆSENTANT 
OG ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT
Alvidan ApS 70 10 71 78

Bech & Koch A/S 43 73 10 98

Bendt Barsdal ApS 36 17 83 10

C. Møllmann & Co.’s Eftf. A/S 44 54 34 00

Geert Hansen & Co. ApS 44 53 41 50

H. Friedmann & Søn 39 65 71 50

Harald Jørgensen A/S 33 25 67 77

J. P. Olsen & Søn ApS 43 53 04 39

J. P. Hoverby A/S 44 50 80 60

Jens Hansen & Søn ApS 36 30 17 17

Jeudan Servicespartner A/S 70 10 60 70

Klaus Christoffersen 32 53 19 08

Kurt Hansen A/S 43 96 21 94

Malerfirmaet Valling, Rasmussen & Folmer Hansen A/S 33 12 02 02

Malerfirmaet Eskildsen A/S 44 98 96 85

Malerfirmaet Jørgen Holm A/S 36 17 32 23

Malerfirmaet Martin Nielsen & Søn Aps 70 26 04 10

Malerhuset Steen Nielsen af 1938 A/S 36 47 08 11

Vinkler ApS 38 71 22 25

Malerselskabet SBM A/S 38 27 11 00

Nielsen & Kromann A/S 33 23 24 00

Nybo/Kessler Malerfirma A/S 44 82 28 90

Ole V. Hansen ApS 26 39 12 22

Peter Maler A/S 38 10 32 80

Petersen & Andersen A/S 33 21 23 65

Seehusen A/S 36 41 41 10

Torben Madsen A/S 44 66 11 33

FIRMAER KUN MED 
ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT
Brdr. Jakobsen A/S

Brdr. Steinfath 43 52 88 99

DTU – Danmarks Tekniske Institut 45 25 25 25

Hagelund og Jensen Byg A/S 70 25 80 99

HRH Maler ApS

HRH Malerservice A/S 70 20 04 73

Malerfirmaet Hardi ApS 38 60 40 77

Malerfirmaet John Larsen A/S 36 72 03 35

Malerfirmaet V.S. Larsen A/S 39 67 11 22

Malerfirmaet Danlev Pedersen A/S 36 49 32 33

Malermester Lakner ApS

Malerfirmaet Gert Jensen ApS

Malermester Ernbak ApS

Malerteam Henrik Munck ApS 44 68 16 68

Peter Lindskrone Schmidt A/S 32 51 18 87

Sander & Dam A/S 44 48 56 00

Sommer & Hebeltoft ApS 20 95 95 44

Staubo ApS 28 30 78 50

Svend Hansen Byg & Mal ApS

Aage Møller & Søn ApS 45 42 15 14

HUSETS ANSATTE
FORMAND
Michelle Frese .............................. 40 42 52 97 mif@maler.dk

KASSERER/KST. NÆSTFORMAND
Jimi Pedersen .....................40 42 51 96 jip@maler.dk

SEKRETÆR
Bente Hinrichsen....................... 35 31 40 00 beh@maler.dk

FAGLIGE SEKRETÆRER
Mette Juul Romme .................. 22 19 36 44 meg@maler.dk

Jesper Faber Specht ............. 91 16 64 93 jfs@maler.dk

Søren Jespersen ....................... 51 85 07 58 srj@maler.dk

A-KASSE
Clive Richard McQueen ...... 35 31 01 00 crm@blikroer.dk

Anja Larsen ..................................... 35 31 01 00 anl@blikroer.dk

Emine Deveci ................................. 35 31 01 00 emd@maler.dk

Grundet persondataforordningen kan vi ikke bringe en liste over 

tillids- og arbejds miljørepræsentanter uden samtykke. 

Hvis du ønsker at få fat på din tillidsmand, ring direkte til firmaet 

eller Malernes Fagforening på

35 31 40 00
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2023

BYGGEFAGENES HUS 4 LYGTEN 10, 2400 KØBENHAVN NV

Kl. 09.00 Starter vi med stort morgenbord og velkomst.
Kl. 11.20 Afgang mod fælledparken

Der vil være musik 

og sang

Traditionen tro vil et af 
arbejderpartierne holde 

1. maj talen, og der vil være underholdning for børnene, samt en hestevogn til de børn som ikke kan gå til fælledparken. 


